



UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS

EDITAL IV JORNADA DE PROJETOS, DISSERTAÇÕES E TESES EM ANDAMENTO № 02/2023 - SUBMISSÃO DE APRESENTAÇÃO DE POSTER PARA A IV JORNADA DE PROJETOS, DISSERTAÇÕES E TESES EM ANDAMENTO DA PPGH- UNICAMP "HISTÓRIA, DEMOCRACIA E TECNOLOGIAS DIGITAIS"

A Comissão Organizadora da IV Jornada de Projetos, Dissertações e Teses em andamento da PPGH - Universidade Estadual de Campinas, cujo evento terá lugar entre 16/10/2023 e 20/10/2023, abre chamada para submissão para apresentação de pôster. A apresentação de pôster consiste em um espaço para graduandos divulgarem suas pesquisas.

I – DA CONDIÇÃO

Art. 1º - Para submeter proposta de apresentação de pôster, como consta na programação da IV Jornada de Projetos, Dissertações e Teses em andamento da PPGH - Universidade Estadual de Campinas, o proponente deve ser, no mínimo, graduando da mesma instituição.

Parágrafo único - O evento **NÃO** oferece nenhuma forma de custeio ou de financiamento para que os proponentes que tiverem suas propostas aprovadas se desloquem e/ou se hospedem em Campinas para a IV Jornada de Projetos, Dissertações e Teses em andamento da PPGH - Universidade Estadual de Campinas.

- **Art. 2°** Um mesmo proponente poderá apresentar **SOMENTE** UM pôster na IV Jornada de Projetos, Dissertações e Teses em andamento da PPGH Universidade Estadual de Campinas.
- **Art. 3** °- As apresentações serão realizadas em formato presencial com divulgação das mesas, horários e locais posteriormente.
- Art. 4° Toda e qualquer apresentação não terá custo ao apresentador, ou seja, a inscrição NÃO terá nenhum valor ou taxa a ser cobrada.
- **Art. 5°** Os pôsteres dos graduandos seguir o exemplo fornecido no pelo link https://docs.google.com/presentation/d/125A3mObre8BStb7NKYvDG34OSKTuWPc1/edit? https://docs.google.com/presentation/d/125A3mObre8BStb7NKYvDG34OSKTuWPc1/edit? https://docs.google.com/presentation/d/125A3mObre8BStb7NKYvDG34OSKTuWPc1/edit? https://docs.google.com/presentation/d/125A3mObre8BStb7NKYvDG34OSKTuWPc1/edit? https://docs.google.com/presentation/d/125A3mObre8BStb7NKYvDG34OSKTuWPc1/edit? https://docs.google.com/presentation/d/125A3mObre8BStb7NKYvDG34OSKTuWPc1/edit? https://docs.google.com/presentation/d/125A3mObre8BStb7NKYvDG34OSKTuWPc1/edit?
 - Introdução
 - Metodologia
 - Resultados e discussão
 - Conclusões
 - Bibliografia

II – DA SUBMISSÃO

Art. 6° A submissão de proposta de apresentação de pôster deverá ser feita entre os dias 07/08/2023 e 21/08/2023, com possibilidade de prorrogação de prazo, via formulário do Google pelo link https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc-6WRcK3AgFBL-7p5kSPVgjuii2dkOuvQO2wfAiJKdtMZ8IA/viewform

III – DA SELEÇÃO

- **Art.** 7° A seleção das apresentações de pôster será realizada pela Comissão Organizadora IV Jornada de Projetos, Dissertações e Teses em andamento da PPGH Universidade Estadual de Campinas.
- **Art. 8°** As cartas de aceite e de recusa serão enviadas aos autores e coautores contemplados no dia 02/10, para o e-mail cadastrado no ato de submissão da proposta, podendo tal prazo ser prorrogado em eventuais casos.

IV – DA REALIZAÇÃO

- **Art. 9°** As apresentações de pôsteres acontecerão durante o período da tarde 16h até 18h no dia 17/10/2023 em local que será divulgado posteriormente.
- **Art. 10°-** Os certificados de participação serão emitidos após o fim do evento. Serão disponibilizados, como arquivos no formato .pdf, e enviados para o e-mail cadastrado.

VI - DO CONTATO COM A COMISSÃO

Art. 11° - Para quaisquer dúvidas sobre o presente edital ou sobre submissão das propostas, o contato deverá ser feito exclusivamente pelo e-mail jornadasppghunicamp@gmail.com com o assunto "EDITAL IV JORNADA N02/2023".

Campinas, 4 de Agosto de 2023.

Comissão de Organização da IV Jornada de Projetos, Dissertações e Teses em andamento da PPGH - Universidade Estadual de Campinas.